17 - Sequitur: *Vos autem fecistis eam speluncam latronum*. Unde Ieremias: *Numquid spelunca latronum facta est domus ista, in qua invocatum est nomen meum, in oculis vestris?*¹⁹⁷ Hominis conscientia fit spelunca latronum, cum evenit ei quod dicit Isaias: *Requiescent ibi bestiae, et replebuntur domus eorum draconibus, et habitabunt ibi struthiones, et pilosi saltabunt ibi; et respondebunt ibi ululae in aedibus eius, et sirenae in delubris voluptatis*¹⁹⁸. “Bestiae, a vastando dictae sunt, quae morsu vel unguibus saeviunt”¹⁹⁹. “Draco, serpens maior cunctis animantibus sine pedibus; dictus, quia speluncis tractus, fertur in aerem concitaturque propter eum aer. Vim non in dentibus sed in cauda habet”²⁰⁰. “Draco marinus aculeum in brachiis habet, ad caudam spectantem”²⁰¹. “Struthio e graeco nomine dicitur, eo quod animal in similitudine avis pennas habet, de terra non tamen altius elevatur; ova fovere negligit, sed projecta tantummodo, fotu pulveris animantur”²⁰². ‘Pilosi, qui et incubi; horum forma ab humana effigie incipit, sed in bestiali terminatur. A graecis *panas* vocantur’²⁰³. Unde pagani dixerunt pilosum esse barbatum, rubicunda facie, caprinis pedibus. ‘Ululae sunt aves nocturnales, dictae ab ululatione vocis quam efferunt, quas vulgo cavones vel noctulas dicunt’²⁰⁴. ‘Sirenae, ut fertur, sunt animalia mortifera in mari, quae a capite usque ad umbilicum figuræ humanæ habent, extremas vero partes usque ad pedes volatiles; dulcissimum melodiae carmen canunt, ita ut per suavitatem vocis auditus hominum a longe navigantium ad se trahant et gravi somno sopitos dilaniant. Secundum veritatem meretrices fuerunt, quae transeuntes ad se ad egestatem deducebant. Alas et ungulas habuisse feruntur, quia amor luxuria volat et vulnerat’²⁰⁵.

Nota: in bestiis, superbia et rapina; ‘in draconibus, irae et invidiae venenosa malitia; in struthionibus hypocritarum fallacia’²⁰⁶; in pilosis, avaritia et simonia; in ululis, detractio et adulatio; in

¹⁹⁴ Ps 67,6-7.36 (Vg. *mut*)

^{195/a} Ez 3,12

^{195/b} Cf. GUIGO II PRIOR CARTHUSIAE (pr. 1174-1180), *De quadripertito exercitio cellae*, PL 153,824: «Iste specialiter locus Dei est, ubi et auditur vox commotionis magnae, benedicta gloria Domini de loco suo».

¹⁹⁶ Is 40,29

¹⁹⁷ Ier 7,11 (Vg. *Numquid ergo...*)

¹⁹⁸ Is 13,21-22 (Vg. ... *sirenes...*)

¹⁹⁹ ISID., *Diff.* 1,248, PL 83,36

²⁰⁰ ISID., *Etym.* XII,4,4, PL 82,442

²⁰¹ ISID., *Etym.* XII,6,42, PL 82,455

²⁰² ISID., *Etym.* XII,7,20, PL 82,461

²⁰³ Cf. GREG., *Moralium* VII,27,36, PL 75,786

²⁰⁴ EUCHERIUS, *Instructionum* II,9, PL 50,819: «Sunt qui ululas putent avec esse nocturnas, ab ululatu vocis quem afferunt, quas vulgo cavannos dicunt».

²⁰⁵ Cf. ISID., *Etym.* XI,3,30-31, PL 423. La definizione di “sirenae” consta di due parti, ambedue presenti in PAPIAS VOCABULISTA, p. 325a:

- la prima, presa testualmente dal PHYSILOGUS – latinus (2° s.), versio B-Is, ed M. F. Mann, 1888 -: «dicit “animalia esse mortifera in mari... hominum a longe navigantium ad se trahant et gravi somno sopitos dilaniant”»;

- la seconda: «Secundum veritatem autem meretrices fuerunt, quae transeuntes ad se ad egestatem deducebant. Alas autem habuisse dicuntet ungulas, quia amor volat et vulnerat», comune con ISIDORO, *I.c.*, è da SERVIUS MARIUS HONORATUS (fine IV s.), *Aen.*, VI. Vedi anche: FRANCESCO ZAMBON, *Simbologia animale nei “Sermones”*, in «Atti 1981», p. 261. Antonio ha dunque preso l’intera citazione da PAPIAS VOCABULISTA.

Ma Antonio non si limita a citare, adatta le fonti al proprio pensiero - vedi le indicazioni *mut*, *om*, *add* a proposito di molti passi della Vg -; così il termine “*amor*” di Isidoro-Papias, connotato sessualmente: le

sirenis, gula et luxuria designantur. Superbia raptiores pauperes, pupilos et viduas, quasi bestiae, devastant. Unde Ezechiel, de huius saeculi potente superbo, loquitur: *Tulit unum de leunculis, idest filiis, suis, et factus est leo, et didicit praedam capere, et homines devorare; didicit viduas facere, et plenitudo eius a voce rugitus illius*²⁰⁷.

Item, iracundi et invidi, quasi dracones, a propriae conscientiae spelunca trahi, non enim se possunt continere, aerem verbis implent, clamoribus concitant, blasphemis foedant, quorum vis malitiae non tantum in dentibus, quoad blasphemiam, sed maxime est in cauda, quoad vindictam et iniuriam, quam inferunt manualiter.

‘Item, hypocritae, tamquam struthiones, habent similitudinem sanctitatis, sed, praegravati amore gloriae temporalis, a terrenis non possunt elevari’²⁰⁸. ‘Ova fovere negligit struthio, quia hypocrita filios, quos post praedicationem acquisivit, in terrenis perire deserit’²⁰⁹. Unde Iob : *Penna struthionis similis est pennis herodii et accipitris, quae derelinquit in terra ova sua. Tu forsitan in pulvere calefacies ea? Obliviscitur quod pes conculcit ea, aut bestia agri conterat. Induratur ad filios suos, quasi non sint sui*²¹⁰. “Ova dicta, quod sint uida, idest humore plena. Nam humidum est quod exterius humorem habet, uidum quod interius”²¹¹. ‘Ova sunt noviter conversi, qui humorem compunctionis habent in corde, quos Dominus in pulvere, idest humilitate poenitentiae, calefacit, ut producere valeant fructum boni operis. Praelatus hypocrita, gloriae temporali intentus, obliviscitur quod pes carnalis affectus conculcit, et bestia agri, idest diabolus, conterat suos subditos; ad quos induratur, quasi non sint sui’²¹². ‘Mercenarius est enim, et ideo non pertinet ad eum de ovis et de ovibus’²¹³.

Item, avari et simoniaci hodie saltant et ludunt, tamquam pilosi, in Ecclesia Christi, facie rubicundi, capati et impinguati, quorum pedes, idest affectus, et mores sunt caprini, idest foetidi; cuius foetoris eorum conscientiae spelunca est testis.

Item, detractores et adulatores, quasi ululæ in nocte, idest absentia illius cui detrahunt, et falsa laude cui adulantur, horrende ululant.

Item, gulosi et luxuriosi, tamquam sirenæ, animam suam dilaniant, substantiam devorant, et quos seduxerint in mare aeternæ damnationis secum praecipitant. Ecce his omnibus vitiis domus, idest Ecclesia Dei, quae facta est quasi spelunca latronum, et conscientia hominis, quae facta est cavea daemonum, repletur a summo usque ad imum; et ideo dicit Dominus: *Vos autem fecistis eam speluncam latronum.*

Eia ergo, fratres carissimi, humiliiter et lacrimabiliter rogemus Dominum Iesum Christum, ut de Ecclesia sua vendentes et ementes simoniacos eiciat, et de domo conscientiae nostræ, quondam sua, vitia supra dicta expellat, et domum sanctæ orationis ipsam faciat; quatenus ad domum caelestis Ierusalem valeamus pervenire. Ipso praestante, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat per aeterna saecula. Dicat omnis pura conscientia: Amen. Alleluia.

“sirenæ-meretrices... in fluctibus commorasse dicuntur, quia fluctus Venerem creaverunt”, diventa, per Antonio “amor luxuriae”.

²⁰⁶ Cf. GREG., ut supra

²⁰⁷ Ez 19,5-7 (Vg. add mut)

²⁰⁸ Cf. GREG., *Moralium* XX,39,75, PL 183

²⁰⁹ Cf. GREG., *Moralium* XXXI,9,14, PL 76,580

²¹⁰ Iob 39,13-16 (Vg. mut)

²¹¹ ISID., *Etym.* XII,7,80, PL 82,469

²¹² Cf. GREG., *Moralium* XXXI,9-11,14-16, PL 76,580-581

²¹³ Cf. Io 10,13.

Confronto - 16: **Antonio-Radulfo ardens** : “*Venient dies*”. 10^a post Pent.

Antonio, 10^a post Pentecosten, II,42,28 - 43,16	Radulfus Ardens, Homiliae, PL 155,2025-2026
<p><i>Venient, venient dies, quando animas exeentes a corporibus daemones inimici circumdabunt vallo, trahentes eas ad societatem suae damnationis; et undique circumdabunt te et coangustabunt, quando non solum operis, sed etiam locutionis et cogitationis, iniquitates ante oculos eorum replicabunt. Et ad terram prosternunt, cum caro in pulverem redigitur. Filii etiam cadunt, cum in illa die peribunt omnes cogitationes eorum²¹⁴, quae cogitationes etiam per lapides significantur, cum subditur: Et non relinquent lapidem super lapidem. Perversus enim cum perversae cogitationi perversorem adicit, quasi lapidem super lapidem struit. Sed cum anima ad ultionem rapitur, talis cogitationum constructio dissipatur; et hoc ideo quia non cognovit tempus visitationis sua. Perversam enim animam Deus visitat aliquando praecepto, aliquando flagello, aliquando miraculo, sed quia superbiens contemnit, nec de malis suis erubescit, in extremo inimicis tradetur, cum quibus in aeterno iudicio damnationis societate colligatur. Et unde infelici haec eversio contingat, subditur: Eo quod non cognoveris tempus visitationis tuae”.</i></p>	<p>Quia dum nolunt mala praevidere, quae laetitiam perturbent temporalem, quasi clausis ad mortem festinant, quia <i>venient dies, quando animas de corporibus exeentes, daemones inimici circumdabunt vallo, perpetrata scilicet mala opposentes, et undique circumdabunt, et coangustabunt, quia non solum operis, sed etiam locutionis et cogitationis iniquitates ante oculos eorum replicabunt, et ad terram prosternent, cum caro in pulverem redigitur. Filii etiam eorum prosternantur, cum in illa die peribunt omnes cogitationes eorum (Ps 145). Quae cogitationes etiam per lapides significantur, cum subditur: Et non relinquent lapidem super lapidem. Perversa enim anima cum perversae cogitationi persionem adiicit, quasi lapidem super lapidem ponit. Et cum perversa anima ad damnationem rapitur, talis cogitationum constructio dissipatur, et hoc ideo, quia non cognovit tempus visitationis sua. Perversam enim animam Deus visitat, aliquando fragello, aliquando miraculo, semper autem praecepto. Sed quia nec per hoc resipiscit, in extremo traditur inimicis, cum quibus aeternaliter cruciabitur.</i></p>